suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício

de 2020.

Art. 2º — Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-

programa do Município de Toledo, para o exercício de 2020:

I — crédito adicional suplementar no valor de R$ 16.511.210,00 (dezesseis

milhões quinhentos e onze mil e duzentos e dez reais), mediante a suplementação das

seguintes naturezas de despesae fontes de recurso no orçamento da administração direta:

PROJETO/ATIVIDADE 04.002 - 28.846.0006.0-034 DESPESAS COM PASEP

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS...............eeeereeeeesemmmssssseeseseessess R$ 171.000,00

[...]

20240 1024 1024 /9/99/6/18 Auxílio Fin p ações de Saúde Assist Social p enfrent à COVID-19.......... R$ 157.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA .....ssusmessasseemeres R$ 16,511.210,00

II — crédito adicional especial no valor de R$ 480.675,00 (quatrocentos e

oitenta mil seiscentos e setenta e cinco reais), mediante a inclusão e suplementação das

seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso no orçamento da administração direta:

PROJETOIATIVIDADE 16.003 - 08.244.0002.2-244 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS E ESTRUTURAÇÃO DA REDE DO
SUAS EM RAZÃO DA COVID-19

[...]

15870 000 0/1/7/0/0 Recursos Ordinários (Livres).......sssssssareereserentereeeearaerereeereereasarransertenss R$ 2.510,00

TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA........uusmmsassessasmemas R$ 22.510,00

II — recursos provenientes de transferências das seguintes fontes:

a) fonte 003 - APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS - AFM,no valor
de R$ 14.411.400,00 (quatorze milhões quatrocentos e onze mil e quatrocentos reais);

b) fonte 1022 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social -

SUAS- (COVID-19), no valor de R$ 480.675,00 (quatrocentos e oitenta mil seiscentos e

setenta e cinco reais);

c) fonte 1024 - Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social
para enfrentamento à COVID-19 - LC nº 173/2020 - Inciso I, art. 5º, no valor de R$
2.077.300,00 (dois milhões setenta e sete mil e trezentos reais).

Art. 4º — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.   
GABINETE DO PRE

Paraná, em 17 de junho de 2020.

MENSAGEM Nº47, de 17 de junho de 2020

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES:

Submetemos à apreciação desse Legislativo as seguintes